5. L'aliénation comprend aussi le vendeur, qui peut être actionné dans l'année.

6. Il en est de même du maître qui a donné son esclave, qui l'a échangé, ou qui l'a donné en dot.

7. Il en sera aussi de même de l'héritier d'un défunt qui a légué son esclave sans léguer son pécule; mais s'il l'a légué ou affranchi avec son pécule, on a demandé si le créancier pourroit intenter dans l'année l'action sur le pécule? Je crois qu'il ne pourroit intenter cette action ni contre l'affranchi ni contre le légataire. Sera-ce donc l'héritier qui sera tenu? C'est l'avis de Cæcilius; parce que le pécule paroît être resté à l'héritier, qui, en le délivrant au légataire, s'est procuré sa libération. Mais Pégasus pense que le légataire en recevant le pécule, doit donner caution à l'héritier de l'indemniser des actions que les créanciers du pécule pourroient intenter contre lui; parce que les créanciers s'adressent à lui. Ainsi, si l'héritier a délivré le pécule sans exiger cette caution, l'action sera dirigée contre lui.

8. Si l'héritier a été chargé de remettre la

Tome II.

fuerit, temporaria esse incipit, id est, annalis.

§. 2. Annus autem utilis computabitur. Et ideò et si conditionalis sit obligatio, Julianus scripsit, ex eo computandum annum, non ex quo emancipatus est, sed ex quo peti potuit conditione existente.

Quomodo annus computatur

§. 3. Merito autem temporariam in hoc casu fecit prætor actionem : nam cum morte, vel alienatione extinguitur peculium, sufficiebat, usque ad annum produci obligationem.

Ratio edicti.

§. 4. Alienatio autem, et manumissio ad servos pertinet, non ad filios : mors autem tam ad servos, quam ad filios refertur : emancipatio verò ad solum filium. Sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. Sed et si morte patris, vel deportatione, sui juris fuerit effectus filius, de peculio intra annum heres patris vel fiscus tenebuntur.

Quibus ex causis incipit actio esse annalis.

§. 5. In alienatione accipitur utique venditor, qui actione de peculio intra annum tenetur.

De speciebus alienationum.

§. 6. Sed et si donavit servum, vel permutavit, vel in dotem dedit, in eadem causa est.

§. 7. Item heres ejus qui servum legavit non cum peculio : nam si cum peculio vel legavit, vel liberum esse jussit, quæstionis fuit. Et mihi verius videtur, non dandam neque in manumissum, neque in eum cui legatum sit peculium, de peculio actionem. An ergo teneatur heres? Et ait Cæcilius teneri : quia peculium penes eum sit, qui tradendo id legatario, se liberavit. Pegasus autem cavere heredi debere ait, ab eo cui peculium legatum sit : quia ad eum veniunt creditores. Ergo, si tradiderit sine cautione, erit conveniendus.

De servo legato.

§. 8. Si præcepto servo et peculio

Si hereditas

præcepto servo,
et peculio resti-
tuatur.

rogatus sit heres restituere hereditatem : si de peculio conveniatur, Trebelliani exceptione non utetur, ut Marcellus tractans admittit. Is autem, cui restituta est hereditas, non tenetur, ut Scævola ait : cum peculium non habeat, nec dolo fecerit quominus haberet.

De usufructu
extincto.

§. 9. Usufructu quoque extincto, intra annum actionem dandam in usufructuarium, Pomponius libro sexagesimo primo scripsit.

Si post actionem
annalem agatur
perpetua.

§. 10. Quæsitum est apud Labeonem, si, cum filius viveret, tu credens eum mortuum, annali actione egeris : et quia annus præterierat, exceptione sis repulsus, an rursus experiri tibi, comperto errore permittendum est ? Et ait permitti debere duntaxat de peculio, non etiam de in rem verso : nam priore iudicio de in rem verso recte actum est : quia annua exceptio ad peculium, non ad in rem versum pertinet.

Quæ actiones
sunt annales post
mortem filii.

2. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*
Cum post mortem filii familias annua adversus patrem actio est, quemadmodum adversus eum esset perpetua vivo filio : ideò, si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mensium erit post mortem filii. Idemque dicendum est in omnibus temporalibus actionibus.

De servo qui
est apud hostes.

§. 1. Si servus cui creditum est, apud hostes sit, de peculio actio in dominum non anno finienda est, quandiu postliminio reverti potest.

3. *Pomponius lib. 4 ad Quintum
Mucium.*

De augmento,
et decremento
peculii post servi
mortem.

Definitione peculii interdum utendum est, etiam si servus in rerum natura esse desiit, et actionem prætor de peculio intra annum dat : nam et tunc et accessionem

succession à un autre en retenant pour lui un esclave et son pécule, il ne pourra pas opposer au créancier l'exception du sénatus-consulte Trebellien, comme le décide Marcellus en traitant cette question. Le fidéicommissaire à qui la succession est remise n'est point soumis à cette action, suivant le sentiment de Scævola ; parce qu'il n'a point le pécule, et que ce n'est pas par sa mauvaise foi qu'il se trouve ne pas l'avoir.

9. Pomponius écrit, au livre soixante-un, que le créancier peut intenter dans l'année de l'extinction de l'usufruit son action sur le pécule contre l'usufruitier.

10. Labeon élève cette question : Si, du du vivant d'un fils de famille, son créancier, qui le croyoit mort, après avoir intenté son action sur le pécule, a été débouté de sa demande, parce que le père lui a opposé que l'année utile étoit écoulée, est-il permis à ce créancier, qui a découvert son erreur, d'intenter de nouveau son action ? Il décide qu'il lui est permis d'intenter de nouveau son action seulement sur le pécule, sans qu'elle soit fondée sur ce que l'obligation du fils a tourné au profit du père : car la première action eût été régulière, si elle eût été fondée sur cette raison ; parce que le terme de l'année n'a été fixé que pour les actions intentées sur le pécule, et non pas pour celles qui sont fondées sur ce que l'action a tourné au profit de celui contre qui on agit.